Orig. zu Karlsruhe. Beide Siegel sind durch Feuer zerschmolzen  
und ganz abgegangen. Auf der Rückseite der Urkunde ist von etwas  
späterer Hand bemerkt, daß dieses Gutachten das Patronatrecht der  
Kirche zu Hierstein betraf.

Über den Verfasser und das Alter dieses Gutachtens gibt folgende  
Stelle aus dem Necrol. Spir. vet. f. 52, b. Auskunft: Anno dom.  
1354 (7. März) obiit magister Cunradus de Godramstein, prepo-  
situs sancte trinitatis et canonicus Spirensis. Er machte mehrere  
Stiftungen. In Kemling's Urk.-B. der Bisch. v. Speier 1, 558 kommt  
er als Probst des Stifts S. German bei Speier im Jahre 1344 vor.  
Godramstein liegt westlich bei Landau. Den Heinrich von Erbach führt  
*Schannat*, hist. Worm. 1, 102 aus Urkunden vom Jahr 1330 an,  
und zählt ihn zu den Schenken von Erbach; bei Simon, Gesch. der  
Grafen von Erbach (Stammtafel I) kommt er nicht vor. Als Beweis  
der kirchenrechtlichen Studien damaliger Stiftsgeistlichen ist diese Ur-  
kunde von Werth.

5. Executorischer Zahlungsbefehl der Proceßkosten gegen einen in  
contumaciam verurtheilten Pfarrer. 12. Aug. 1425.

Officialis domini prepositi ecclesie Maguntine honorabilibus  
viris, dom. archipresbitero et camerario sedis Odernheim<sup>1</sup>, nec  
non plebano in Ensheim<sup>2</sup> ceterisque plebanis, viceplebanis et di-  
vinorum rectoribus nobis subiectis salutem in domino cum noticia

<sup>1</sup> Gauodernheim im Cant. Alzey. <sup>2</sup> Bei Wörrstadt.

subscriberum. Orta dudum inter honestum virum dom. Fridericum, plebanum in Spysheym <sup>1</sup>, actorem ex una, et religiosas dominas abbatisam et conventum monasterii in Syon <sup>2</sup>, Maguntinensis diocesis, reas de et super congrua porcione sive competencia, nec non decima minuta, et earum occasione materia questionis, nos servatis servandis interlocutoriam, per quam inter cetera causam et partes huiusmodi ad diocesanum remittendum duximus et remisimus, eundem actorem reis prefatis in expensis, premissorum occasione factis, legitime condemnavimus, earundem expensarum taxatione nobis in posterum reservata; que quidem nostra interlocutoria sententia, nulla provocacione suspensa, in rem transivit iudicatam. Subsequenter vero nobis pro parte dictarum rearum nobis extat humiliter supplicatum, quatenus ad execucionem interlocutorie procedere et expensas huiusmodi taxare dignaremur; nos ad iustas (peticiones) prefatarum rearum ac domini Johannis Zickel, ipsorum procuratoris prefatum dominum Fredericum actorem per nostras certi tenoris litteras citavimus ac citari mandavimus et fecimus, quatenus certo termino, in eisdem nostris litteris expressato, coram nobis legitime compareret in iudicio, visurus per nos fieri declaracionem expensarum, in quibus expensis, ut prefertur, dictus dominus Fridericus actor existeret per nos sentencialiter condemnatus, prout hec et alia in dictis nostris litteris execucioni debite demandatis, et in termino citacionis huiusmodi per dictum dom. Joh. Zickel procuratorem rearum iudicialiter reproductis, continetur; et deinde Friderici predicti citati et non comparentis contumacia accusata et per nos pro contumace reputato expensas huiusmodi ad tres florenos et decem et octo solid. hall., monete currentis Maguntine, et ad quinque hallens. prefatis abbatisse et conventui predictis per dom. Frydericum plebanum restituendos et persolvendos provida moderacione taxandum duximus et taxavimus per presentes, recepto ab eodem dom. Johanne Zickel procuratore, nomine procuratorio quo supra, quod tantum expendit aut necessario expendere haberet in et pro prosecucione cause et litis predictorum, solito juramento. Et demum per eundem dom. Joh. Zickel requisiti nomine procuratorio quo supra, quatenus ad execucionem taxationis expensarum huiusmodi procederemus, nos

<sup>1</sup> Spiesheim, alle drei Orte in Rheinhesfen.

<sup>2</sup> Ehemaliges Kloster, jetzt Sionerhofruine zwischen Morsheim und Mauchenheim in der bayerischen Pfalz.

attendentes, quod iusta petentibus non est denegandus assensus, vobis et cuilibet vestrum, prout fueritis requisiti, in virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis pena, trium tamen dierum canonica monicione premissa, districte precipiendo mandamus, quatenus accedentes, quo propterea fuerit accedendum, prefatum dom. Fridericum plebanum in Spisheim diligenter et publice moneatis, quem nos eciam tenore presencium sic monemus, ut infra triginta dierum spacium post nuncium execucionis, quorum dierum decem pro primo, decem pro secundo et reliquos decem dies pro tercio et peremptorio termino ac monicione canonica eidem assignavimus, prefatis abbatisse et conventui de predictis tribus florenis, decem et octo solidis hallens. et quinque hallens. condempnatis et taxatis satisfaciat realiter et cum effectu, aut alias se componat amicablem cum eisdem; alioquin si predictus dom. Fridericus premissa facere et adimplere non curaverit, nos eundem dom. Fridericum dicto termino lapso ex nunc prout ex tunc a divinatorum officiis suspendimus per presentes, quem, ut sit suspensus, publice nuncietis. Reddite litteras sigillatas cum designacione diei et modi execucionis premissorum. Datum et actum anno dom. M<sup>o</sup>. cccc. xxv<sup>o</sup>, die duodecima mensis Augusti, presentibus ibidem honorabil. et discretis viris dom. Johanne Pannitonsoris, plebano in Albisheim <sup>1</sup>, Johanne Kogel presbitero et dom. Conrado de Maguncia presbitero testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis. Joh. Guldinbog notarius.

Execucio processus presentis facta est per me Joh. Ulvesheimer cappellanum in Orto celi <sup>2</sup>, 17 die mensis Augusti anno ut in processu continetur.

Orig. zu Karlsruhe, es sind nur die Einschnitte zweier Siegel daran. Über solche Prozesse vgl. die Schrift von Wilh. Molitor: über kanonisches Gerichtsverfahren gegen Kleriker. Mainz 1856. 8. Da nur ein Curatus das Circular unterschrieben hat, so scheint der Pfarrer zu Spiesheim die Klägerinnen befriedigt zu haben, ehe es zum weiteren Vollzuge kam. Ein ähnliches Circular des geistlichen Gerichts zu Speier von 1297 steht in der Ztschr. f. d. G. d. D. 9, 409 f. S. auch cap. 1 X. 2, 6 in sexto. Die Proceßkosten machten in unserm Gelde 12 fl. 26 kr. S. Ztschr. f. G. d. D. Bd. 11, 93.

6. Ergebnis der Visitation des Klosters Rheinau durch den Abt von Engelberg in Unterwalden. 25. Febr. 1433.

<sup>1</sup> Südbölich von Kirchheimboland. <sup>2</sup> Himmelsgarten, ehemaliges Kloster bei Mzey. Archiv. VII. 20

Nos Johannes divina permissione abbas monasterii Montis angelorum ord. s. Ben. Const. dyoc. visitator unâ cum ven. dom. abbate in Zwifalten ord. et dyoc. predictorum, in proximo provinciali capitulo, quod celebrabatur in civitate Augusta, a dominis presidentibus et quibus interfuit deputatus, ita etiam quod uterque nostrum per se et divisim alio absente plenam potestatem visitacionis negocium habeat adimplere. Notum igitur facimus universis et singulis, quod licet minime ad huiusmodi negocia peragenda simus sufficientes et etiam nostro convisitatore predicto propter sui monasterii ardua negocia ad presens absente, tamen ut obediencie filius volentis mandatis superiorum ut merito tenemur obedire, ut non propter nostram negligenciam hoc salubre visitacionis negocium plus debito maneat in suspensio, anno igitur domini M. cccc. xxxiii<sup>o</sup>, feria quarta cinerum, que est caput jeiunii, venimus ad monasterium s. Marie et s. Findani in Rinōwia et ibidem tamquam visitator honorifice fuimus susceptus, crastino in celebrato capitulo et processu commissionis ibidem publicato et prehabita diligenti inquisitione, ut habuimus in commissis, invenimus abbatem simul et conventum minus sollicitos in regulari disciplina et modicum exercitati (l.—os) in ceremoniis monachalibus, similiter et in observancia refectorii et dormitorii negligentes, ymo aliqui propriis domibus, specialitatibus et quasi propriis usi sunt<sup>1</sup>. Attamen caritativa admonicione ipsos inducentes et recognoscentes fructum regule ac sancte reformationis observanciam statim abbas et conventus obedienter se submiserunt regulari discipline ac reformationi. Invenimus autem ornamenta, libros, calices ac alia necessaria ad divinum cultum unâ cum structuris et edificiis monasterii in laudabili satis et competenti statu, sed ut de bono ad melius et specialiter in spiritualibus progrediatur ac rigor nostri ordinis quoad divinum cultum ac aliis ceremonialibus strictius observetur, iniunximus ac precipimus prelato, ut fidelem diligenciam erga suos subditos ac commissos habeat, excessus ipsorum corrigat ac proventus monasterii in usus suos patentes convertat, officiis singulis debite provideri procuret ac omnia spectancia ad spiritualia et ad divinum cultum pre omnibus observari provideat sive sit in ecclesia,

---

<sup>1</sup> Die Wohnung der Mönche in besondern Häusern war der Anfang der Auflösung des Klosters in ein Collegiatstift und war damals in Reichenau schon längere Zeit im Gebrauche, welchem Vorbilde, wie es scheint, die Mönche zu Rheinau gefolgt sind.

ambitu, dormitorio, refectorio ac consimilibus, ac introitum domuum deinceps ibidem commorandi non concedat et omnes janue monasterii debito tempore claudentur, et quod de ordine mendicantium de cetero nullus in nostrum ordinem recipiatur. Precepimus nichilominus districte conventualibus, ut debitam obedienciam observent cum castitate et abdicacione proprietatis, que sunt tria substantialia; diurna pariter et nocturna officia devote et cum bona advertencia, non transcurrando non sincopando nec alter alterum preveniendo peragant. Personas suspectas specialiter mulieres ad monasterium non inducant vel procurent, sine licencia non exeant nec sine brivario; vestes et tonsuras secundum decenciam regularis status deferant; feria quarta et in adventu domini carnes non comedant, et quod nulli intra vel extra monasterium confiteantur sine licencia abbatis, et quod in refectorio et infirmaria ad mensam legant, sed in refectorio carnes non comedant et quod novicii habitum noviciorum usque ad professionem deferant. Item prohibemus omnes conspiraciones contra prelatos nec non contra privatas personas ac etiam infamacionem abbatis omnemque prodicionem secreti capituli atque consilii. Item omnes in dormitorio serato dormiant cameris cancellatis. Item specialiter omnes sine dilacione resignent omnia in manus abbatis, quocunque nomine sorciantur, sive litteras quascunque, ut proprietates de manibus eorum radicitus evellatur. Ut autem dictis facta compensentur et ut cicius in suum debitum perducantur, volumus et districte precipimus, ut reformacionem et constituciones predictas non differant, sed abhinc usque ad proximas octavas pasce perfecte et integre se ad hoc disponant ad servandum refectorium, dormitorio, habitum et tonsuram secundum decenciam regularis habitus et institutionis, exeuntes eciam de suis domibus claves et omnia in manus abbatis resignando. Item ut prior providus et discretus, prout in congregacione aptior poterit inveniri, statim eligatur et ut idem prior tunc sit providus et promptus ad omnem divinum cultum in ecclesia, capitulo et in aliis regularibus disciplinis, ammonicionibus, correctionibus et observanciis, quod si secus fecerit nec emendare curaverit, de officio deponatur et alius loco sui, qui predicta observet surrogetur, et hec de omnibus officialibus volumus intelligi. Item quilibet sacerdos monachus ad minus semel in ebdomade celebret divina, eciam si non esset ebdomadarius, cessante tamen legitimo impedimento. Item novissime omnes alios articulos in processu et constitucionibus Benedicti duodecimi contentos obser-